
 

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CONTRATO 165/2024.

Torna-se sem efeito a publicação do contrato 165/2024, na edição 3484 – código de validação 153626, publicado no dia 22/05/2024. Congonhas, 23 de maio

de 2024.

 

Código de Validação: 155326

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° PMC/069/2022

Partes: Município de Congonhas X Gracielly Maria da Silva Almeida Serviços de Telecomunicações. Objeto: Constitui objeto do presente aditivo A

prorrogação do prazo pelo período de 24 meses, com início em 01/06/2024 e término em 01/06/2026 e o reajuste de preços pelo índice do IPCA/IBGE, no

percentual de 3,45%. Valor: R$3.294.070,56. Data: 23/05/2024.

Código de Validação: 155926

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

DECRETO 7.820 DE 22 DE MAIO DE 2024.

 
Procede Cancelamento de Restos a Pagar
O Prefeito Municipal de Congonhas, Estado de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso I, alínea “i” da Lei Orgânica do Município de
Congonhas,
DECRETA:
Art1º Ficam canceladas as Notas de Empenho do exercício de 2023, relacionados no anexo I, no valor total de R$ 436.263,88 (Quatrocentos e trinta e seis mil,
duzentos e sessenta e seis reais e oitenta e oito centavos ).
Art2º Os empenhos discriminados no artigo anterior, passam a integra – lo como anexo I.
Art3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 
Congonhas – MG, 22 de maio de 2024.

 

 
Cláudio Antônio de Souza

Prefeito de Congonhas

 

 
DECRETO 7.820 DE 22 DE MAIO DE 2024

ANEXO I
ANO NUMERO FORNECEDOR VALOR JUSTIFICATIVA

2023 89 MT  Construção  Conservação e Mat 0,07 Cancelamento de Saldo Remanescente

2023 90 MT  Construção  Conservação e Mat 0,06 Cancelamento de Saldo Remanescente

2023 95 Tutori Segurança Armada e Vigilância 393,60 Cancelamento de Saldo Remanescente

2023 134 Tutori Segurança Armada e Vigilância 262,40 Cancelamento de Saldo Remanescente

2023 165 Vitha Service Empresa de Administr 190.616,79 Cancelamento de Saldo Remanescente

2023 166 Vitha Service Empresa de Administr 224.981,47 Cancelamento de Saldo Remanescente

2023 203 TK Elevadores Brasil Ltda 13.325,69 Cancelamento de Saldo Remanescente

2023 204 TK Elevadores Brasil Ltda 6.683,80 Cancelamento de Saldo Remanescente

    TOTAL 436.263,88  

 

Congonhas, 24 de Maio de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3486

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 1

                               1 / 5



 

 

 
Congonhas – MG, 22 de maio de 2024.

 

 

 
Cláudio Antônio de Souza

Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 156326

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

EDITAL DE CITAÇÃO
PROCESSO(S):      007310/2024

NATUREZA: AUTO DE INFRAÇÃO Nº 002086/2024 e AUTO DE INTERDIÇÃO DE ESTABELECIMENTO Nº017/2024
AUTUANTE: Prefeitura Municipal de Congonhas
AUTUADO:  D’Paula Transportadora – Silvânia Cristina de Faria
CNPJ /CPF: 31.912.685/0001-76
FINALIDADE: Citar a empresa autuada para tomar conhecimento da lavratura do Auto de Infração e de Interdição de Estabelecimento supra, tendo em vista o não
recebimento via correio com AR. Expediu-se o presente edital em 24/05/2024, o qual será afixado na sede da Secretaria de Municipal de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Rural desta Prefeitura Municipal e publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município de Congonhas nos termos da legislação vigente.

 
Marília Marques Rodrigues
Gerente de Área - Fiscalização e Controle ambiental

 
Ana Gabriela Dutra Carvalho
Secretária Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural
Prefeitura Municipal de Congonhas

 

 

Código de Validação: 156426

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

AVISO DE INTENÇÃO ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Data: 24/05/2024
A Câmara Municipal de Congonhas torna público o interesse em aderir à Ata de Registro de Preços nº 04/2023, da Associação dos Municípios da Bacia do Médio
São Francisco – AMMESF, para eventual contratação de empresa de prestação de serviços especializados de , com intuito de atender às necessidades da
Reforma do Prédio Sede da Câmara Municipal de Congonhas, com as devidas justificativas presentes no Termo de Referência, perfazendo assim um total de R$
2.950.627,50 (dois milhões, novecentos e cinquenta mil e seiscentos e vinte e sete reais e cinquenta centavos).
Objeto da Ata: Pregão Eletrônico para Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa para, sob demanda, prestar serviços gerais de
manutenção, adequação e reparos em prédios públicos, compreendendo prédios próprios, locados e ou conveniados, com fornecimento de materiais, peças,
Equipamentos e mão de obra, na forma estabelecida nas planilhas de serviços e insumos diversos (Desonerada), constantes nas tabelas de preços unitários
descritos no SINAPI, SETOP, SICRO, SBC (Atualizadas), cujos serviços e bens se enquadrem na categoria de serviços comuns, consoante o ART. 6º, inciso XLI
da Lei 14.133 e demais especificações constantes no Termo de Referência, a fim de atender de forma compartilhada as necessidades dos municípios
consorciados a AMMESF.

 
Câmara Municipal de Congonhas, 24 de maio de 2024.

Igor Jonas Souza Costa
Presidente da Mesa Diretora

Código de Validação: 156526

Congonhas, 24 de Maio de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3486

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 2

                               2 / 5



 

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº PMC/158/2023
Partes: Município de Congonhas X Locadora Terramares Ltda. Objeto: Constitui objeto do presente aditivo o acréscimo de serviços existentes e a inserção de
serviços novos, a prorrogação do prazo do contrato e da execução por 90 dias, com início em 25/05/2024 e término em 23/08/2024. Valor: R$7.749.646,33. Data:
24/05/2024.

Código de Validação: 156626

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº PMC/084/2023
Partes: Município de Congonhas X CONSÓRCIO CH CAMPINHO (RT Ambiental Ltda, Infracon Engenharia e Comércio Ltda e Conata Engenharia Ltda). Objeto:
Constitui objeto do presente aditivo o reajuste de preços do Contrato nº PMC/084/2023, pelo índice do INCC/FGV no percentual de 3,33%.  Valor: R$970.810,35.
Data: 17/05/2024.

Código de Validação: 156726

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº PMC/084/2023
Partes: Município de Congonhas X CONSÓRCIO CH CAMPINHO (RT Ambiental Ltda, Infracon Engenharia e Comércio Ltda e Conata Engenharia Ltda). Objeto:
Constitui objeto do presente aditivo o acréscimo de quantitativos de serviços existentes, a inserção de serviços novos, e a prorrogação do prazo de
vigência/execução dos serviços por mais 07 meses, sendo a vigência com início em 27/02/2025 e término em 27/09/2025, e o prazo de execução dos serviços com
término em 06/12/2024. Valor: R$1.020.192,42. Data: 20/05/2024.

 

 

 

Código de Validação: 156826

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE AUTORIZAÇÃO E RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº PMC/008/2024.

 
AUTORIZO e RATIFICO a dispensa de licitação reconhecida no Parecer Jurídico, de acordo com o artigo 75, inciso VIII da Lei Federal nº 14.133/2021 e suas
alterações posteriores, a contratação da empresa CMM SISTEMAS DE INFORMAÇÃO E SERVIÇOS LTDA -  CNPJ: 10.513.873/0001-51, para contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de locação, fornecimento de licença de uso, implantação, migração de dados, treinamento e suporte técnico com
manutenção corretiva e preventiva de softwares de solução integrada de Gestão Administrativa, Financeira e Social, para a Prefeitura Municipal de Congonhas-
MG, por um período de 12 (doze) meses ou até a conclusão do processo licitatório PRC/018/2024, PE 003/2024, podendo a Secretaria de Planejamento e Gestão -
Área de Contratos e Licitações celebrar o contrato. Valor: R$ 1.431.330,00 (um milhão quatrocentos e trinta e um mil, trezentos e trinta reais). Congonhas, 23 de
maio de 2024. Cláudio Antônio de Souza.

 

 

 

 

Código de Validação: 156926

Congonhas, 24 de Maio de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3486

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 3

                               3 / 5



 

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/SEPLAG 046, DE 23 DE MAIO DE 2024.

 
Nomeia Gestor e Fiscal, nos termos do Decreto n.º 7.677, de 29 de novembro de 2023, que estabelece regras e diretrizes da atuação para gestão e
fiscalização de contratos administrativos, para atuar no âmbito do contrato de prestação de serviços n.º PMC 168/2024, PRC 059/2024, que tem como
contratado a empresa CMM Sistemas de Informação e Serviços Ltda.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 1º do Decreto n.º 7.440, de 24 de janeiro de 2024,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear o servidor Sr. Wanderson Ferreira Leão, Diretor de Área, Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, matrícula 20144296, como gestor, e o
servidor Sr. Clever da Conceição Júnior, matrícula 20144317, Gerente de Área de Atendimento ao Usuário como fiscal para atuarem no âmbito do contrato de
prestação de serviços n.º PMC/168/2024, PRC 059/2024, que tem como contratada a empresa CMM Sistemas de Informação e Serviços Ltda.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 23 de maio de 2024.

ANTÔNIO MENDES DA SILVA
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

Código de Validação: 157026

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

 

 
CONTRATO Nº PMC/168/2024

 
Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x CMM SISTEMAS DE INFORMAÇÃO E SERVIÇOS LTDA. Objeto: Dispensa por emergência para contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de locação, fornecimento de licença de uso, implantação, migração de dados, treinamento e suporte técnico com
manutenção corretiva e preventiva de softwares de solução integrada    de Gestão Administrativa, Financeira e Social, para a Prefeitura Municipal de Congonhas –

MG, por um período de 12 (doze) meses ou até a conclusão do processo licitatório PRC 018/2024, PE 003/2024. Valor: R$ 1.431.330,00. Data: 23/05/2024.

 

 

 

 

 

 

 

 

Código de Validação: 157126

E X P E D I E N T E

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS

ÓRGÃO GESTOR:

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

ÓRGÃOS PUBLICADORES:

Secretaria Municipal Segurança Pública e Defesa Civil e Social

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Congonhas, 24 de Maio de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3486

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 4

                               4 / 5



 

Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo

Secretaria Municipal de Educação

Secretaria Municipal de Finanças

Secretaria Municipal de Governo

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural

Câmara Municipal de Congonhas

FUMCULT

PREVCON

5

Congonhas, 24 de Maio de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3486

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               5 / 5

http://www.tcpdf.org

		2024-05-24T15:08:20-0300
	aaaa




